Дело № 1-406/2023

УИД 74RS0030-01-2023-001411-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 25 октября 2023 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Шеметовой О.В.,

с участием государственных обвинителей Федоровой А.А., Камалова И.Ш., Шевяхова К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Барсукова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 Ч.А.Н. , родившегося "дата" в с. Беляки Богучанского района Красноярского края, гражданина Российской Федерации, со средне - специальным образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

содержавшегося под стражей с 19.07.2023, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

В ночь с 20.01.2023 на 21.01.2023 ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, совместно с Ч.А.Н. , вступили в преступный сговор направленный на тайное хищение имущества АО ТД «Перекресток», распределив между собой роли, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к пристрою, расположенному около магазина «Пятерочка», по ул. Индустриальная, 20 в Правобережном районе г. Магнитогорска, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, применяя физическую силу, руками сорвал навесной замок с петель дверей сооружения. Затем ФИО1 и ФИО2 через образовавшийся проем пролезли в хранилище, то есть, незаконно проникли в указанное сооружение, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно похитили трубу медную 1/8 длиной 15 метров, стоимостью 1348, 90 руб. за 1 метр, на общую сумму 20 233, 50 руб., медный угол (фитинг) 1/8 в количестве 8 шт., стоимостью 193,10 руб. за 1 штуку, на общую сумму 1544, 80 руб., фреон R-404 в количестве 4 баллонов, стоимостью 6 500 руб. за 1 баллон, на общую сумму 26 000 руб., 2 канистры масла R-404, объемом 9,5 кг., стоимостью 10 000 руб. за 1 канистру, на общую сумму 20 000 рублей, принадлежащие АО ТД «Перекресток». После чего, ФИО1, совместно с Ч.А.Н. , удерживая при себе похищенное имущество, с места совершенияпреступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 67 778, 30 руб.

1. Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

В ночь с 20.01.2023 на 21.01.2023, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, совместно с Ч.А.Н. , вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», распределив между собой роли, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к пристрою магазина «Магнит», расположенному по ул. Советской Армии, 31А в Правобережном районе г. Магнитогорска, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, применяя физическую силу, руками сорвал навесной замок с петель дверей сооружения. Затем ФИО1 и Ч.А.Н. через образовавшийся проем пролезли в хранилище, то есть, незаконно проникли в указанное сооружение, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно похитили трубу медную 3/4 длиной 11,5 метров, стоимостью 657 руб. за 1 метр, на общую сумму 7 555, 50 руб., трубу медную 3/8 длиной 4 метра, стоимостью 2 562 руб. за 1 метр, на общую сумму 10 248 руб., трубу медную 1/2 длиной 7,5 метров, стоимостью 386 руб. за 1 метр, на общую сумму 2 895 руб., теплоизоляцию 3/4 длиной 11,5 метра, стоимостью 380 руб. за 1 метр, на общую сумму 4 370 руб., теплоизоляцию 3/8 длиной 4 метра, стоимостью 580 руб. за 1 метр, на общую сумму 2 320 руб., теплоизоляцию 1/2 длиной 7,5 метра, стоимостью 236 руб. за 1 метр, на общую сумму 1 770 руб., фреон R-404 в количестве 2 баллонов, стоимостью 6 500 руб. за 1 баллон, на общую сумму 13 000 руб., припой в количестве 1 шт., на сумму 2 000 руб., принадлежащие АО «Тандер». После чего, ФИО1 совместно с Ч.А.Н. , удерживая при себе похищенное имущество, с места совершенияпреступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 44 158, 50 руб.

1. Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

В ночь с 23.01.2023 на 24.01.2023 ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, совместно с Ч.А.Н. вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», распределив между собой роли, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к пристрою магазина «Магнит», расположенному по ул. Советской Армии, 21А в Правобережном районе г. Магнитогорска, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, применяя физическую силу руками, сорвал навесной замок с петель дверей сооружения. Затем ФИО1 и Ч.А.Н. через образовавшийся проем пролезли в хранилище, то есть, незаконно проникли в указанное сооружение, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно похитили трубу медную 3/4 длиной 10 метров, стоимостью 657 руб. за 1 метр, на общую сумму 6 570 руб., трубу медную 3/8 длиной 10 метров, стоимостью 2 562 руб. за 1 метр, на общую сумму 25 620 руб., теплоизоляцию 3/4 длиной 10 метров, стоимостью 380 руб. за 1 метр, на общую сумму 3 800 руб., теплоизоляцию 3/8 длиной 10 метров, стоимостью 580 руб. за 1 метр, на общую сумму 5 800 руб., фреон R-404 в количестве 4 баллонов, стоимостью 6 500 руб. за 1 баллон, на общую сумму 26 000 руб., припой в количестве 2 шт., стоимостью 2 000 руб. за 1 шт., на общую сумму 4 000 руб., принадлежащие АО «Тандер». После чего ФИО1 совместно с Ч.А.Н. , удерживая при себе похищенное имущество, с места совершенияпреступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 71 790 руб. 

4. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В ночь с 26.01.2023 на 27.01.2023 ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории СНТ «Дружба», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 75А в Правобережном районе г.Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к садовому участку № 1512, и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел на территорию указанного садового участка, тем самым, незаконно проникнув на участок. Затем ФИО1, с целью обнаружения предмета для использования в качестве орудия взлома, осмотрел территорию участка, где обнаружил металлическую пластину, с помощью которой решил отжать окно вышеуказанного садового дома.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащие ранее незнакомому Ч.А.Н. , действуя из корыстных побуждений, подошел к садовому дому, расположенному на участке № 1512 в СНТ «Дружба», и при помощи металлической пластины открыл окно дома, а затем через образовавшийся проем пролез в помещение вышеуказанного садового дома, то есть, незаконно проник в указанное помещение, приспособленное и предназначенное для временного нахождения людей и временного размещения материальных ценностей, откуда, тайно похитил: 

- дрель электрическую BDE 550, стоимостью 1500 руб., 

- перфоратор «Интерскол», стоимостью 3 000 руб.;

- перфоратор «Интерскол», стоимостью 3 000 руб.;

- строительный миксер «Вихрь», стоимостью 4 500 руб.;

- строительный миксер «Triger», стоимостью 6 000 руб.;

- строительный миксер «Triger», стоимостью 6 000 руб.;

- болгарку «Макита», стоимостью 4 000 руб.;

- болгарку «Макита», стоимостью 12 000 руб.;

- перфоратор «Brait» без оценочной стоимости;

- плиткорез строительный «Вихрь», стоимостью 6 000 руб.;

- дрель-миксер «Интерскол», стоимостью 8 000 руб.;

- электрическая пила по дереву «Корвет-3», стоимостью 2 000 руб.;

- электролобзик «ftlisa» без оценочной стоимости, которые поместил в мешок, принесенный с собой. 

После этого ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Ч.А.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 56 000 руб.

5. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: 

В ночь с 27.01.2023 на 28.01.2023 ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории СНТ «Дружба», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 75А в Правобережном районе г.Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к садовому участку № 1513, и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел на территорию указанного садового участка, тем самым, незаконно проникнув на участок. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащие ранее незнакомой Ч.А.Н. , действуя из корыстных побуждений, подошел к садовому дому, расположенному на участке № 1513 в СНТ «Дружба», и при помощи металлической арматуры, принесенной с собой, выбил стеклопакет пластикового окна дома, а затем через образовавшийся проем пролез в помещение вышеуказанного садового дома, то есть незаконно проник в указанное помещение, приспособленное и предназначенное для временного нахождения людей и временного размещения материальных ценностей, откуда тайно похитил: 

- электродрель «SternAustria», стоимостью 1000 рублей, 

- пылесос «LG», стоимостью 1000 рублей, 

- ТВ приставку, стоимостью 800 рублей, 

- обогреватель - тепловой вентилятор «KomfortMax», стоимостью 400 рублей, 

- обогреватель - тепловую пушку «Ergus», стоимостью 3500 рублей, которые поместил в мешок принесенный с собой. 

После этого ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Ч.А.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 6 700 руб.

Постановлением Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 14.07.2023 Ч.А.Н. освобождён от уголовной ответственности за совершение трех запрещенных уголовным законом деяний, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением к нему принудительной меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым, 20.01.2023 он и Ч.А.Н. , нуждаясь в денежных средствах и находясь в состоянии алкогольного опьянения, решили похитить какое-либо имущество. В связи с этим, они проследовали к подсобному помещению магазина «Пятерочка», расположенному по ул. Индустриальной д. 20 в Правобережном районе г. Магнитогорска, дверцы которого снабжены навесным замком. Он без вспомогательных предметов сорвал навесной замок с дверей, и вместе с Ч.А.Н. проникли в хранилище, где выломали медные трубки у кондиционера, сложили их в мешок и отнесли домой, затем, аналогичным способом они выломали медные трубки с двух кондиционеров магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, 31А в Правобережном районе г. Магнитогорска. Утром 21.01.2023 он вызвал такси и вместе с Ч.А.Н. проехали в приемный пункт металлолома на ул. Татищева, где сдали похищенные медные трубки за 5450 руб. 

Затем, ночью 24.01.2023, нуждаясь в денежных средствах и находясь в состоянии алкогольного опьянения, он совместно с Ч.А.Н. вновь решили похитить медные трубки с кондиционеров магазина, для чего проследовали к магазину «Магнит», расположенному по ул. Советской Армии, 21А в Правобережном районе г. Магнитогорска, где с правой стороны здания расположена секция с кондиционерами, примерно около 6 штук, огороженная металлической решеткой с дверцами. Находясь на месте, они обнаружили, что одна дверца открыта, после чего, они прошли в данную секцию и руками выломали медные трубки с пяти кондиционеров, сложили их в пакет и разошлись в разные стороны. Пакет с похищенным находился у него, он утром проехал в пункт приема металлолома в пос. Старая Магнитка, где сдал похищенные трубки за 4600 руб. вырученные денежные средства он и Ч.А.Н. потратили на личные нужды. 

Кроме того, в ночное время с 27.01.2023 на 28.01.2023, т.к. он нуждался в денежных средствах, он прошел на территорию СНТ «Дружба», расположенную в Правобережном районе города Магнитогорска, где проник на садовый участок 1512, затем при помощи металлической пластины, найденной на территории данного сада, отогнул раму окна, проник в садовый дом, откуда похитил строительный инструмент, а именно, три строительных миксера, две болгарки «Макита», один плиткорез. Так как инструмент был тяжелый, то он несколько раз частями относил похищенный инструмент в квартиру, где проживал вместе с Ч.А.Н. На следующий день одну из болгарок сдал в ремонт, т.к. она не работала, но в последующем ее так и не забрал, оставив ее там на запчасти, а похищенные миксеры и плиткорез сдал в комиссионный магазин «Победа» за 4000 руб., 31.01.2023 вторую болгарку также отнес в комиссионный магазин «Победа», где сдал ее за 1500 руб.

Затем, в ночь с 27.01.2023 на 28.01.2023 он, нуждаясь в денежных средствах, прошел на территорию СНТ «Дружба», расположенную в Правобережном районе г. Магнитогорска, где проник на садовый участок № 1513, подошел к окну на первом этаже. Ногой и металлической арматурой, которую принес с собой, выбил стекло и проник внутрь строящегося дома, где нашел шуруповерт в корпусе темного цвета, пылесос, ТВ приставку, на втором этаже обнаружил два обогревателя, которые похитил и сдал в комиссионный магазин «Победа» (т.1 л.д. 204-208, 213-217, т. 2 л.д. 103-106, 171-174, т.3 л.д. 32-35, 112-114, 115-118, 126-129). Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а также письменными материалами дела.

По преступлению, совершенному в отношении имущества АО ТД «Перекресток», вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшей Ч.А.Н. , оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Индустриальной, 20 в Правобережном районе г. Магнитогорска, со слов администратора магазина Ч.А.Н. ей стало известно, что неизвестным в ночное время с 20.01.2023 на 21.01.2023 было совершено проникновение в пристрой магазина, где расположено холодильное оборудование магазина и похищено имущество АО ТД «Перекресток», а именно: труба медная 1/8 стоимостью 1544,77 руб. за один метр, в количестве 15 метров, на общую сумму 20 233, 50 руб., медный угол (фитинг) 1/8 стоимостью 193,10 руб. за одну штуку, в количестве 8 штук на общую сумму 1544, 80 руб., фреон R-404 стоимостью 6 500 руб. за один баллон, в количестве 4 баллонов, на общую сумму 26 000 руб., масло R-404 стоимостью 10 000 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на общую сумму 20 000 руб., восстановительные работы на общую сумму 49 273, 27 руб. Общая сумма причиненного ущерба АО ТД «Перекресток» составила 117 051, 57 руб. (т. 2 л.д. 74-76); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является администратором магазина «Пятерочка» расположенного по ул. Индустриальной, 20 в Правобережном районе г. Магнитогорска, 21.01.2023, придя на работу в вышеуказанный магазин, она обнаружила, что в ночное время 21.01.2023 было совершено проникновение в пристрой магазина, расположенный на улице у магазина, где находится холодильное оборудование магазина, и похищены медные трубки холодильного оборудования, в связи с чем перестали работать холодильники в магазине. АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб. О произошедшем ею было сообщено директору магазина Ч.А.Н. и на место совершения преступления были вызваны сотрудники полиции ОП «Правобережный» УМВД РФ по городу Магнитогорску (т. 2 л.д. 88-91); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является заготовителем ООО «МетАльянс», пункт заготовления расположен по ул. Татищева д. 22 в городе Магнитогорске, 21.01.2023 в его пункт приема обратился мужчина, который сдал медные трубки весом на 10.43 кг., за которые он ему заплатил денежные средства в сумме 5000 рублей, о том, что сданные трубки похищены он не знал (т. 2 л.д. 84-87);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОУР ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе работы по заявлениям Ч.А.Н. , Ч.А.Н. , представителей АО «ТД «Перекресток», АО «Тандер», в которых они сообщали о преступлениях в СНТ «Дружба», магазинах «Пятерочка» и «Магнит», при проведении ОРМ «наведение справок», «опрос», «отождествление личности» было установлено лицо, совершившее преступление, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 92-94); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является техником ООО «ТоргТехника», данная организация является подрядчиком АО ТД «Перекресток» и занимается оказанием услуг в сфере обслуживания холодильных агрегатов всех магазинов «Пятерочка» в г. Магнитогорске. 21.01.2023 в утреннее время он получил заявку от директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Индустриальной, д. 20 в Правобережном районе города Магнитогорска Ч.А.Н. о неисправности холодильного оборудования магазина. По прибытии он при визуальном осмотре обнаружил, что в металлический пристрой, в котором расположено холодильное оборудование, было совершено проникновение и хищение медных труб с холодильных оборудований. После чего о произошедшем сообщил руководству магазина и, получив необходимые детали выполнил восстановительные работы (т. 2 л.д. 95-98); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.03.2023 он был приглашен в качестве понятого при следственном действии - проверки показаний на месте обвиняемого, в ходе которой ФИО1 показал места совершенных им преступлений и рассказал обстоятельства совершенных преступлений (т. 3 л.д. 143-146);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Ч.А.Н. ,в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в ночное время с 20.01.2023 на 21.01.2023 находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Индустриальной, 20 в Правобережном районе г. Магнитогорска незаконно проник в пристрой магазина, откуда тайно похитил имущество АО ТД «Перекресток», причинив последнему материальный ущерб (т. 2 л.д. 3); 

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой похищено: труба медная 1/8 стоимостью 1544,77 руб. за один метр, в количестве 15 метров, на общую сумму 20 233, 50 руб., медный угол (фитинг) 1/8 стоимостью 193,10 руб. за одну штуку, в количестве 8 штук на общую сумму 1544, 80 руб., фреон R-404 стоимостью 6 500 руб. за один баллон, в количестве 4 баллонов, на общую сумму 26 000 руб., масло R-404 стоимостью 10 000 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на общую сумму 20 000 руб., восстановительные работы на общую сумму 49 273, 27 руб. Общая сумма причиненного ущерба АО ТД «Перекресток» составила 117 051, 57 руб. с учетом НДС (т. 2 л.д. 78);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023 - пристроя, расположенного около магазина «Пятерочка» по ул.Индустриальной, 20 в Правобережном районе г.Магнитогорска, в ходе которого установлено место совершения преступления и отсутствие медных труб холодильного оборудования, изъяты два следа обуви, один след ткани, один след руки (т.2 л.д. 10-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023, в ходе которого на пункте заготовления металла, расположенного по ул. Татищева д. 22 в городе Магнитогорске, были изъят мешок белого цвета с медными трубками, сданными ФИО1 21.01.2023 (т.2 л.д. 43-47);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, - двух мешков с фрагментами обрезанных медных трубок, изъятых в ходе осмотров мест происшествий пунктов приема металлолома по ул.Татищево, 22 ул. Блюхера, 28 в г.Магнитогорске, а также при осмотре места происшествия по ул. Сов.Армии, 21А в г.Магнитогорске (т. 2 л.д. 229-232, 233); 

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1, на месте произвел обстоятельства совершенного им преступления - хищения из пристроя к магазину «Пятерочка» по ул. Индустриальной, 20А в январе 2023 года (т. 3 л.д. 134-142);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность к совершению хищения имущества АО ТД «Перекресток» ФИО1 (т.2 л.д. 50-52)

По преступлению, совершенному в отношении имущества АО «Тандер» магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Ч.А.Н. , оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является ведущим специалистом отдела безопасности АО «Тандер» и отвечает за сохранность материальных ценностей магазина «Магнит» расположенного по ул. Советской Армии, 31А, в Правобережном районе г. Магнитогорска. От директора магазина Ч.А.Н. ему стало известно, что неизвестным в ночное время на 21.01.2023 было совершено проникновение в пристрой магазина, расположенный на улице, где находится холодильное оборудование магазина, и похищены медные трубки холодильного оборудования, а именно были похищены: труба медная 3/4, стоимостью 657 руб. за метр, 11,5 метров на общую сумму 7 555, 50 руб., труба медная 3/8, стоимостью 2562 руб. за метр, 4 метра на общую сумму 10 248 руб., труба медная 1/2, стоимостью 386 руб. за метр, 7,5 метра на общую сумму 2 895 руб., теплоизоляция 3/4, стоимостью 380 руб. за метр, 11,5 метра на общую сумму 4 370 руб., теплоизоляция 3/8, стоимостью 580 руб. за метр, 4 метра на общую сумму 2 320 руб., теплоизоляция 1/2, стоимостью 236 руб. за метр, 7,5 метра на общую сумму 1 770 руб., фреон R-404 стоимостью 6 500 руб. за штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 13 000 руб., припой в количестве 1 штуки стоимостью 2000 руб. Общая сумма от хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 44 158, 50 руб. (т. 2 л.д 138-141);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, 31А в Правобережном районе г. Магнитогорска. 22.01.2023 она пришла на работу и обнаружила, что холодильное оборудование в магазине не работает, о данном факте было сообщено Ч.А.Н. Осмотрев пристрой к магазину, обнаружила, что дверцы пристроя открыты, замок отсутствует, и похищено: труба медная 3/4, стоимостью 657 руб. за метр, 11,5 метров на общую сумму 7 555, 50 руб., труба медная 3/8, стоимостью 2562 руб. за метр, 4 метра на общую сумму 10 248 руб., труба медная 1/2, стоимостью 386 руб. за метр, 7,5 метра на общую сумму 2 895 руб., теплоизоляция 3/4, стоимостью 380 руб. за метр, 11,5 метра на общую сумму 4 370 руб., теплоизоляция 3/8, стоимостью 580 руб. за метр, 4 метра на общую сумму 2 320 руб., теплоизоляция 1/2, стоимостью 236 руб. за метр, 7,5 метра на общую сумму 1 770 руб., фреон R-404, стоимостью 6 500 руб. за штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 13 000 руб., припой в количестве 1 штуки стоимостью 2000 руб. Общая сумма от хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 44 158, 50 руб. (т. 2 л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является инженером по эксплуатации участков, занимается оказанием услуг в сфере обслуживания холодильных агрегатов всех магазинов «Магнит» в г. Магнитогорске. 21.01.2023 он получил заявку от директора магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, д. 31А в Правобережном районе г.Магнитогорска, о неисправности холодильного оборудования магазина. По прибытии он при визуальном осмотре обнаружил, что в металлический пристрой, в котором расположено холодильное оборудование, было совершено проникновение и хищение медных труб с холодильных оборудований. После чего о произошедшем сообщил руководству магазина и, получив необходимые детали, выполнил восстановительные работы (т. 2 л.д. 151-154);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является заготовителем ООО «МетАльянс», пункт заготовления расположен по ул. Татищева д. 22 в городе Магнитогорске, 21.01.2023 в его пункт приема обратился мужчина, который сдал медные трубки весом на 10.43 кг., за которые он ему заплатил денежные средства в сумме 5000 рублей, о том, что сданные трубки похищены он не знал (т. 2 л.д. 84-87);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОУР ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе работы по заявлениям Ч.А.Н. , Ч.А.Н. , представителей АО «ТД «Перекресток», АО «Тандер», в которых они сообщали о преступлениях в СНТ «Дружба», магазинах «Пятерочка» и «Магнит», при проведении ОРМ «наведение справок», «опрос», «отождествление личности» было установлено лицо, совершившее преступление, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 92-94); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.03.2023 он был приглашен в качестве понятого при следственном действии - проверки показаний на месте обвиняемого, в ходе которой ФИО1 показал места совершенных им преступлений и рассказал обстоятельства совершенных преступлений (т. 3 л.д. 143-146);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Ч.А.Н. в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период времени с 23:30 час. 20.01.2023 по 08:30 час. 21.01.2023 находясь у магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, 31 А в Правобережном районе города Магнитогорска незаконно проник в пристрой магазина, откуда тайно похитил имущество АО «Тандер», причинив материальный ущерб на общую сумму 44 158,50 руб. (т. 2 л.д. 126); 

- справкой о причинённом ущербе, согласно которой было похищено: труба медная 3/4, стоимостью 657 руб. за метр, 11,5 метров на общую сумму 7 555, 50 руб., труба медная 3/8, стоимостью 2562 руб. за метр, 4 метра на общую сумму 10 248 руб., труба медная 1/2, стоимостью 386 руб. за метр, 7,5 метра на общую сумму 2 895 руб., теплоизоляция 3/4, стоимостью 380 руб. за метр, 11,5 метра на общую сумму 4 370 руб., теплоизоляция 3/8, стоимостью 580 руб. за метр, 4 метра на общую сумму 2 320 руб., теплоизоляция 1/2, стоимостью 236 руб. за метр, 7,5 метра на общую сумму 1 770 руб., фреон R-404 стоимостью 6 500 руб. за штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 13 000 руб., припой в количестве 1 штуки стоимостью 2000 руб. Общая сумма от хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» составила 44 158, 50 руб., в том числе НДС (20%) 7359,75 руб., сумма без учета НДС составила 36798,75 руб. (т. 2 л.д. 142);

- протоколом осмотром места происшествия от 10.02.2023 - пристроя, расположенного с северной стороны дома 31А по ул. Советской Армии г. Магнитогорска, где установлено холодильное оборудование (т. 2 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023, в ходе которого на пункте заготовления металла, расположенного по ул. Татищева д. 22 в городе Магнитогорске были изъят мешок белого цвета с медными трубками, сданными ФИО1 21.01.2023 (т.2 л.д. 43-47);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, - двух мешков с фрагментами обрезанных медных трубок, изъятых в ходе осмотров мест происшествий пунктов приема металлолома по ул.Татищево, 22 ул. Блюхера, 28 в г.Магнитогорске, а также при осмотре места происшествия по ул. Сов.Армии, 21А в г.Магнитогорске (т. 2 л.д. 229-232, 233); 

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1, на месте произвел обстоятельства совершенного им преступления - хищения из пристроев к магазину один «Магнит» по ул. Советской Армии, 31А в январе 2023 года (т. 3 л.д. 134-142). 

По преступлению, совершенному в отношении имущества АО «Тандер» магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, вина подсудимого подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего Ч.А.Н. , оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является ведущим специалистом отдела безопасности АО «Тандер» и отвечает за сохранность материальных ценностей магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, 21 А в Правобережном районе г. Магнитогорска. Со слов товароведа Ч.А.Н. ему стало известно, что неизвестным 24.01.2023 около 04:30 часов было совершено проникновение в пристрой магазина, где расположено холодильное оборудование магазина и похищено имущество, а именно: труба медная 3/4, стоимостью 657 руб. за метр, 10 метров на общую сумму 6 570 руб., труба медная 3/8, стоимостью 2562 руб. за метр, 10 метров на общую сумму 25 620 руб., теплоизоляция 3/4, стоимостью 380 руб. за метр,10 метров на общую сумму 3 800 руб., теплоизоляция 3/8, стоимостью 580 руб. за метр, 10 метров на общую сумму 5 800 руб., фреон R-404 стоимостью 6 500 руб. за штуку, в количестве 4 штук на общую сумму 26 000 руб., припой стоимостью 2 000 руб. за штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 4 000 руб. Общая сумма от хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 71 790 руб. (т. 2 л.д. 240-243);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является товароведом магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии 21А, 24.01.2023, когда она вышла на работу от продавца Ч.А.Н. она узнала, что было совершено проникновение неизвестными в пристрой магазина по вышеуказанному адресу, где расположено холодильное оборудование магазина и похищены медные трубки холодильного оборудования. Она проследовала к пристрою и сама убедилась, что навесной замок на двери отсутствует, и холодильники не работают, так как повреждено холодильное оборудование (т. 3 л.д. 1-4);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является товароведом магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии 21А. Ее рабочая смена было в ночь с 23.01.2023 на 24.01.2023, около 04:30 часов 24.01.2023 она вышла на улицу и заметила, что возле пристроя магазина, расположенного с восточной стороны, стоял ранее незнакомый мужчина, она спросила, что он делает, на что мужчина пояснил, что справлял нужду. Она не придала данному факту значение, но когда было установлено, что в магазине испорчено холодильное оборудование, поняла, что именно тот мужчина, которого она видела, и совершил хищение имущества АО «Тандер» (т. 3 л.д. 5-8);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является заготовителем ООО «МетллАльянс», пункт заготовления расположен по ул. Блюхера, д. 28 в г. Магнитогорске, 24.01.2023 в его пункт приема обратились молодые мужчины, которые сдали медные трубки весом более 9 кг., за которые он им заплатил денежные средства в сумме 4640 рублей (т. 3 л.д. 9-12); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является инженером по эксплуатации участков, занимается оказанием услуг в сфере обслуживания холодильных агрегатов всех магазинов «Магнит» в г. Магнитогорске. 23.01.2023 он получил заявку от директора магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, д. 21А в Правобережном районе г.Магнитогорска, о неисправности холодильного оборудования магазина. По прибытии он при визуальном осмотре обнаружил, что в металлический пристрой, в котором расположено холодильное оборудование было совершено проникновение, и хищение медных труб с холодильного оборудования. После чего, о произошедшем сообщил руководству магазина и, получив необходимые детали, выполнил восстановительные работы (т. 2 л.д. 151-154);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОУР ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе работы по заявлениям Ч.А.Н. , Ч.А.Н. , представителей АО «ТД «Перекресток», АО «Тандер», в которых они сообщали о преступлениях в СНТ «Дружба», магазинах «Пятерочка» и «Магнит», при проведении ОРМ «наведение справок», «опрос», «отождествление личности» было установлено лицо, совершившее преступление, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 92-94); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.03.2023 он был приглашен в качестве понятого при следственном действии - проверки показаний на месте обвиняемого, в ходе которой ФИО1 показал места совершенных им преступлений и рассказал обстоятельства совершенных преступлений (т. 3 л.д. 143-146);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Ч.А.Н. ,в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который 24.01.2023 около 04:30 часов, находясь у магазина «Магнит», расположенного по ул. Советской Армии, 21 А в Правобережном районе г. Магнитогорска, незаконно проник в пристрой магазина, откуда тайно похитил имущество АО «Тандер», причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 71 790 рублей (т. 2 л.д. 191);

- справкой о причинённом ущербе, согласно которой похищено: труба медная 3/4, стоимостью 657 руб. за метр, длиной 10 метров на общую сумму 6 570 руб., труба медная 3/8, стоимостью 2562 руб. за метр, длиной 10 метров на общую сумму 25 620 руб., теплоизоляция 3/4, стоимостью 380 руб. за метр, длиной 10 метров на общую сумму 3 800 руб., теплоизоляция 3/8, стоимостью 580 руб. за метр, длиной 10 метров на общую сумму 5 800 руб., фреон R-404, стоимостью 6 500 руб. за штуку, в количестве 4 штук на общую сумму 26 000 руб., припой, стоимостью 2 000 руб. за штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 4 000 руб. Общая сумма от хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 71 790 руб., в том числе, НДС (20%) 11965 руб., сумма ущерба без учета НДС составила 59825 руб. (т. 2 л.д. 244-245); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 в ходе которого в пункте приема металлолома, расположенного по ул. Блюхера, д. 28 в г. Магнитогорске, были изъяты медные трубки общим весом 9,290 кг., сданные двумя мужчинами 24.01.2023 (т.2 л.д. 225-228). 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, - двух мешков с фрагментами обрезанных медных трубок, изъятых в ходе осмотров мест происшествий пунктов приема металлолома по ул.Татищево, 22, ул. Блюхера, 28 в г.Магнитогорске, а также при осмотре места происшествия по ул. Сов.Армии, 21А в г.Магнитогорске (т. 2 л.д. 229-232, 233); 

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1, на месте произвел обстоятельства совершенного им преступления - хищения из пристроя к магазину «Магнит» по ул. Советской Армии, 21А в январе 2023 года (т. 3 л.д. 134-142).

По преступлению, совершенному в отношении имущества Ч.А.Н. вина подсудимого подтверждается:

- показаниями потерпевшего Ч.А.Н. , оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в собственности его брата Ч.А.Н. имеется садовый дом, расположенный на садовом участке 1512 в СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где он хранит личные вещи и следит за домом. 28.01.2023 в 15:30 часов он приехал в вышеуказанный садовый дом, где обнаружил, что повреждены окна домика, сломан замок на калитке и замок входной двери в дом, из дома похищены электроинструменты: перфоратор марки «Интерскол», стоимостью 3000 рублей, перфоратор «Интерскол», стоимостью 3000 рублей, дрель электрическая стоимостью 1500 рублей, дрель-миксер «Интерскол», стоимостью 8000 рублей, строительный миксер марки «Вихрь», стоимостью 4500 рублей, строительный миксер марки «Triger», стоимостью 6000 рублей, строительный миксер марки «Triger», стоимостью 6000 рублей; болгарку марки «Макита», стоимостью 4000 рублей; болгарку марки «Макита», стоимостью 12 000 рублей; плиткорез строительный, стоимостью 6000 рублей, электрическая пила по дереву в корпусе желтого цвета, стоимостью 2000 рублей, перфоратор «Brait» без оценочной стоимости, электролобзик «ftlisa» без оценочной стоимости, действиями неизвестного ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 56 000 рублей. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение из садового дома было совершено ФИО1, сотрудниками полиции ему были возвращены инструменты: перфоратор «Brait», электролобзик «ftlisa», строительный миксер «Вихрь», болгарка «Макита», электрическая пила по дереву (т. 1 л.д. 116-120); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в его собственности имеется садовый дом, расположенный на садовом участке 1512 в СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где с его разрешения хранит свои личные вещи его брат Ч.А.Н. 28.01.2023 от брата ему стало известно, что в его садовый домик проникли и похитили имущество, принадлежащее его брату Ч.А.Н. (т. 1 л.д. 139-142);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОУР ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе работы по заявлениям Ч.А.Н. , Ч.А.Н. , представителей АО «ТД «Перекресток», АО «Тандер», в которых они сообщали о преступлениях в СНТ «Дружба», магазинах «Пятерочка» и «Магнит», при проведении ОРМ «наведение справок», «опрос», «отождествление личности» было установлено лицо, совершившее преступление, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 92-94); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в комиссионном магазине «Победа», расположенном по пр. К. Маркса, 82 в г. Магнитогорске, продавцом - консультантом. 28.01.2023 ранее неизвестный мужчина сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по пр. К. Маркса, 82 в г. Магнитогорске, плиткорез «Вихрь», строительный миксер «Вихрь», миксер «Triger», обогреватель «komfortMax», обогреватель «Ergus», миксер «Интрексол», предоставив паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 Ч.А.Н. . После чего, за сданные строительные инструменты он передал ФИО1 денежные средства. О том, что данные строительные инструменты были похищены, он не знал (т. 1 л.д. 148-151); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ремонтной мастерской «Пчелка», расположенной по пр. К. Маркса, 121 в Правобережном районе города Магнитогорска, работает мастером. 29.01.2023, ему ранее неизвестный мужчина, который представился Ч.А.Н. , оставил свой номер телефона 

<

***>, сдал в ремонтную мастерскую «Пчелка», расположенную по пр. К. Маркса, 121 в Правобережном районе г.Магнитогорска, электролобзик «Ftlisa» с запчастями, электрическую пилу по дереву в корпусе желтого цвета, электродрель «SternAustria», болгарку «Макита» в количестве 2 шт., перфоратор «Brait». Ч.А.Н. пояснил, что нужно проверить и отремонтировать его строительный инструмент. После чего, он, починив одну болгарку, позвонил Ч.А.Н. и сообщил, что все инструменты имеют дорогостоящий ремонт, предложив ему оставить все инструменты у себя в мастерской в счет ремонта одной болгарки, на что Ч.А.Н. согласился и забрал отремонтированную болгарку. После чего, 03.02.3023 сотрудниками полиции с участием ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции был изъят весь оставленный строительный инструмент ФИО1, им был ФИО1 опознан, как лицо, сдавшее ему на ремонт вышеуказанный инструмент. (т. 1 л.д. 163-166); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в комиссионном магазине «Победа», расположенном по пр. К. Маркса, 115 в Правобережном районе города Магнитогорска, продавцом - консультантом. 31.01.2023, ему ранее неизвестный мужчина сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по пр. К. Маркса, 115 в Правобережном районе г. Магнитогорска УШМ «Makita», предоставив паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 Ч.А.Н. . После чего за сданный строительный инструмент он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1800 рублей. О том, что данный строительный инструмент был похищен, он не знал (т. 1 л.д. 181-182); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.02.2023 он был приглашен в качестве понятого при следственном действии - проверки показаний на месте подозреваемого, в ходе которой ФИО1 показал на место совершенного им преступления и рассказал обстоятельства совершенного преступления, хищения из садового дома на участке № 1512 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска (т. 3 л.д. 143-146); 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Ч.А.Н. ,в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период времени с 20:00 часов 26.01.2023 до 15:30 часов 28.01.2023 находясь в помещении садового домика, расположенного на садовом участке 1512 в СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска, незаконно проник и похитил имущество, причинив последнему значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2023 - садового участка № 1512 в СНТ «Дружба», в ходе которого установлено место совершения преступления, способ проникновения в садовый дом и отсутствие электроинструментов, также были изъяты 2 следа рук, 1 след ткани и 1 след обуви (т. 1 л.д. 41-48);

- протоколом осмотра документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств -копий документов на похищенное имущество ( т. 1 л.д. 132-134, 135-136);

- протоколом обыскав комиссионном магазине «Победа», расположенном по пр. К. Маркса, д. 82 в Ленинском районе города Магнитогорска, в ходе которого был изъят строительный миксер «Вихрь» серии СМ-1100Э-2, СМ- 1200Э в корпусе оранжевого цвета (л.д. 146-147);

- протоколом обыскав ремонтной мастерской «Пчелка», расположенной по пр. К. Маркса д. 121 в Правобережном районе города Магнитогорска, в ходе которого был изъят электролобзик «Ftlisa» с запчастями, электродрель «SternAustria», электрическая пила по дереву в корпусе желтого цвета, болгарка «Макита» в разобранном виде, перфоратор «Brait» в разобранном виде с запчастями, ( т.1 л.д. 170-172); 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщением к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - строительных инструментов: 1. строительный миксер марки «Вихрь»; 2. электролобзик «Ftlisa» с запчастями; 3. болгарка «Макита» в разобранном виде; 4. электродрель «SternAustria»; 5. электрическая пила по дереву в корпусе желтого цвета; 6. перфоратор «Brait», копия одного листа из журнала приема инструмента на ремонт мастерской «Пчелка» (т. 1 л.д. 173-175, 176); 

- протоколом осмотра документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - копий договора комиссии № 00-МК82-0000996 от 28.01.2023, договора комиссии № 00-МК82-0000998 от 28.01.2023, договора комиссии № 00-МК82-0000997 от 28.01.2023, договора комиссии № 00-МК82-0000995 от 28.01.2023, договора комиссии № 00-МК82-0001206 от 02.02.2023, договора комиссии № 00-МК82-0001205 от 02.02.2023, договора комиссии №00-М115-0001610 от 31.01.2023, товарного чека № 00-МК82-0000332 от 30.01.2023, товарного чека № 00-МК82-0000320 от 29.01.2023, товарного чека № 00-МК82-0000342 от 01.02.2023, товарного чека № 00-МК82-0000356 от 02.02.2023, товарного чека № 00-МК82-0000354 от 02.02.2023, товарного чека № 00-М115-0000886 от 21.02.2023 ( т. 1 л.д. 187-189, 190-191);

- протоколом проверки показаний на месте,в ходе которой ФИО1, на месте произвел обстоятельства совершенного им преступления - хищения из садового домика, расположенного на садовом участке 1512 СНТ «Дружба» Правобережного района г.Магнитогорска (т.1 л.д. 213-217); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности,согласно которого установлена причастность к совершению кражи имущества ФИО1 (т. 1 л.д. 107-110). 

По преступлению, совершенному в отношении имущества Ч.А.Н. , вина подсудимого подтверждается:

- показаниями потерпевшей Ч.А.Н. , оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ее собственности имеется садовый домик, расположенный на садовом участке № 1513 в СНТ «Дружбы» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где она хранит личные вещи. 02.02.2023 она приехала в вышеуказанный садовый домик, где обнаружила, что пластиковое окно садового дома повреждено, сломана рама, выбит стеклопакет и выбита решетка окна. В помещении дома беспорядок и похищено: электродрель «SternAustria», стоимостью 1000 рублей, пылесос марки «LG», стоимостью 1000 рублей, ТВ приставка, стоимостью 800 рублей, обогреватель - тепловой вентилятор «KomfortMax», стоимостью 400 рублей, обогреватель -тепловая пушка «Ergus», стоимостью 3500 рублей, в связи с чем ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 6 700 рублей. (т. 3 л.д. 83-86. 94-96); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в собственности его супруги Ч.А.Н. имеется садовый участок, расположенный на садовом участке № 1513 в СНТ «Дружбы» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где она хранит свои личные вещи. 02.02.2023 Ч.А.Н. позвонил сотрудник полиции и сообщил, что в садовый домик было совершено проникновение. Он сразу же направился в сад, где обнаружил, что окно с южной стороны садового домика разбито, выломана рама окна во внутрь, а также выломаны решетки окна с внутренней стороны домика, также он обнаружил отсутствие вещей: электродрели в корпусе темного цвета, пылесоса, ТВ приставки, тепловой пушки серого цвета, теплового вентилятора. (т. 3 л.д. 104-107); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОУР ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. В ходе работы по заявлениям Ч.А.Н. , Ч.А.Н. , представителей АО «ТД «Перекресток», АО «Тандер», в которых они сообщали о преступлениях в СНТ «Дружба», магазинах «Пятерочка» и «Магнит», при проведении ОРМ «наведение справок», «опрос», «отождествление личности» было установлено лицо, совершившее преступление, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 92-94); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в комиссионном магазине «Победа», расположенном по пр. К. Маркса, 82 в г. Магнитогорске продавцом - консультантом. 28.01.2023 ранее неизвестный мужчина сдал в комиссионный магазин «Победа», расположенный по пр. К. Маркса, 82 в г. Магнитогорске, плиткорез «Вихрь», строительный миксер «Вихрь», миксер «Triger», обогреватель «komfortMax», обогреватель «Ergus», миксер «Интрексол», предоставив паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 Ч.А.Н. . После чего, за сданные строительные инструменты он передал ФИО1 денежные средства. О том, что данные строительные инструменты были похищены, он не знал (т. 1 л.д. 148-151); 

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ремонтной мастерской «Пчелка», расположенной по пр. К. Маркса, 121 в Правобережном районе города Магнитогорска, работает мастером. 29.01.2023, ему ранее неизвестный мужчина, который представился Ч.А.Н. , оставил свой номер телефона 

<

***>, сдал в ремонтную мастерскую «Пчелка», расположенную по пр. К. Маркса, 121 в Правобережном районе г.Магнитогорска, электролобзик «Ftlisa» с запчастями, электрическую пилу по дереву в корпусе желтого цвета, электродрель «SternAustria», болгарку «Макита» в количестве 2 шт., перфоратор «Brait». Ч.А.Н. пояснил, что нужно проверить и отремонтировать его строительный инструмент. После чего он починив одну болгарку позвонил Ч.А.Н. и сообщил, что все инструменты имеют дорогостоящий ремонт, предложив ему оставить все инструменты у себя в мастерской в счет ремонта одной болгарки, на что Ч.А.Н. согласился и забрал отремонтированную болгарку. После чего 03.02.3023 сотрудниками полиции с участием ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого был изъят весь оставленный строительный инструмент ФИО1, им был ФИО1 опознан как лицо сдавшее ему на ремонт вышеуказанный инструмент. К протоколу допроса приобщил копию выписки из журнала, подтверждающую факт сдачи инструмента в мастерскую «Пчелка» инструментов ФИО1 (т. 1 л.д. 163-166);

- показаниями свидетеля Ч.А.Н. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.03.2023 он был приглашен в качестве понятого при следственном действии - проверке показаний на месте обвиняемого, в ходе которой ФИО1 показал места совершенных им преступлений и рассказал обстоятельства совершенных преступлений (т. 3 л.д. 143-146); 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Ч.А.Н. ,в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в неустановленное время 02.02.2023, находясь в помещении садового домика, расположенного на садовом участке 1513 в СНТ «Дружбы» в Правобережном районе г. Магнитогорска незаконно проникло и похитило принадлежащее ей имущество, причинив значительный материальный ущерб на сумму 14700 руб. (т. 3 л.д. 42); 

- протоколом обыскав ремонтной мастерской «Пчелка», расположенной по пр. К. Маркса д. 121 в Правобережном районе города Магнитогорска, в ходе которого был изъят электролобзик «Ftlisa» с запчастями, электродрель «SternAustria», электрическая пила по дереву в корпусе желтого цвета, болгарка «Макита», перфоратор «Brait» (т. 1 л.д. 170-172); 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - строительных инструментов: 1. строительный миксер марки «Вихрь»; 2. электролобзик «Ftlisa» с запчастями; 3. болгарка «Макита» в разобранном виде; 4. электродрель «SternAustria»; 5. электрическая пила по дереву в корпусе желтого цвета; 6. перфоратор «Brait», копия одного листа из журнала приема инструмента на ремонт мастерской «Пчелка» (т. 1 л.д. 173-175, 176); 

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1, на месте произвел обстоятельства совершенного им преступления - хищение из садового домика, расположенного на садовом участке № 1513 СНТ «Дружба» г.Магнитогорска (т. 3 л.д. 134-142); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которого установлена причастность к совершению кражи имущества ФИО1 (т. 3 л.д. 77-79). 

Оценив вышеприведенные доказательства по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по трем преступлениям, совершенным в отношении АО ТД «Перекресток» и АО «Тандер», - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Ч.А.Н. , - по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину - подтверждается показаниями потерпевшего Ч.А.Н. относительно стоимости похищенного имущества, его значимости для потерпевшего и отсутствии дохода.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей Ч.А.Н. , - по п.п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину - не нашел своего подтверждения, исходя стоимости похищенного имущества, его значимости для потерпевшей и ее ежемесячного дохода (80000 руб.), в связи с чем, данный квалифицирующий признак подлежит исключению.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает наличие у ФИО1 постоянного места жительства, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья близкого родственника (брата- инвалида 1 группы) (т. 3 л.д. 175).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, по всем преступлениям. в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, оформленные в виде объяснений (т. 1 л.д. 110, т. 2 л.д. 62-63, 224, т. 3 л.д. 80), психическое расстройство, не исключающее вменяемости, его состояние здоровья.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного потерпевшим Ч.А.Н. и Ч.А.Н. суд не усматривает, поскольку данное имущество было отыскано и изъято в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Доказательства, подтверждающие факт того, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, существенно повлияло на поведение ФИО1 при совершении преступлений, судом не добыты, в связи с чем, оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает. 

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы. Данный вид наказания будет достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд определяет вид исправительного учреждения - исправительную колонию общего режима. 

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным освободить ФИО1 от дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданские иски потерпевшей Ч.А.Н. , представителей потерпевших АО «ТД «Перекресток», АО «Тандер» подлежат полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 УК РФ.

Вещественные доказательства - медные трубки, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, следует обратить в счет обеспечения гражданских исков потерпевших по приговору суда.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Ч.А.Н. признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 19 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить Ч.А.Н. от ответственного хранения вещественных доказательств: строительного миксера марки «Вихрь»; электролобзика «Ftlisa» с запчастями; болгарки «Макита» в разобранном виде; электрической пилы по дереву в корпусе желтого цвета; перфоратора «Brait». 

Освободить Ч.А.Н. от ответственного хранения вещественных доказательств: электродрели SternAustria; 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копия выписки из журнала ремонтной мастерской «Пчелка», копии договоров комиссии от 31.01.2023, от 28.01.2023, от 28.01.2023, от 28.01.2023, от 28.01.2023, от 20.02.2023, от 02.02.2023, копии товарных чеков от 21.02.2023, от 30.01.2023, от 29.01.2023, от 01.02.2023, от 02.02.2023, от 02.02.2023, копии документов на строительный инструмент, расположенные на 8 листах формата А 4, - хранить при материалах уголовного дела.

Гражданские иски потерпевших АО «ТД «Перекресток» и АО «Тандер» Ч.А.Н. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 Ч.А.Н. в пользу АО ТД «Перекресток» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 117 051 (сто семнадцать тысяч пятьдесят один) рубль 57 копеек.

Взыскать с ФИО1 Ч.А.Н. в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 115948 (сто пятнадцать тысяч девятьсот сорок восемь) рублей 50 коп.

Взыскать с ФИО1 Ч.А.Н. в пользу Ч.А.Н. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 5 700 (пять тысяч семьсот) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два мешка с медными трубками и одну картонную коробку с фрагментом медной трубки, находящиеся на хранении в ОП «правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску обратить в счет обеспечения гражданских исков потерпевших по приговору суда.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату, связанные с оплатой его услуг, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

***

*** 

***

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 15 января 2024 года приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 25 октября 2023 года в отношении ФИО1 Ч.А.Н. изменить: 

в его описательно-мотивировочной части из описания обстоятельств преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества потерпевшей Ч.А.Н. исключить формулировку о причинении потерпевшей Ч.А.Н. значительного материального ущерба. 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.

***

***

***а